
JinclŤich Štyrskj': KOUTEK GENERACE II

Vytfkalo se mi, že mrij člárrek Koutek generace vzbudil sice
značn, rozruch, ale niko|irozruchzcela poctivf . Obávám sevšak
také, aby nebyl zireužíván na místech, kde bych tolro nejméně
očekával. Nereagoval jsem pŤirozeně na glosy, jimiž byl mrij
článek komentován z jistfch kruhri, protože tytc glosy se více
než'mne tykaly určitého koutku genelace' Neměljsem z těchto
glos ani radost, aniža|, ani prrijem.

Nehledám smysl života v tom' abych si hrál na soudce nebo
kata v generaci, neboé se k tomu nehodím ani svou figurou,
ani svfmi schopnostmi, a ponechávám tuto čestnou funkci
lidem otrlfm, kteňí neomdlí v blízkosti nejpod.ivnějších jedin-
cri, které budou ukazovat v spodním prádle. SvŮj názorjsem
shrnul v pilulku, na první pohled sice ,,mátožnou.., již však
i pŤes tento domněl1i nedostatek nemíním rozpouštět ve \'o-
dičce.

Svťrj čIánek shledávám naplosto nedvojsnryslnfm a svá slova
pokládám za definitivní. Doufim , že každj.v nich na7ezl, což
jehojest.

Chtěl bych pouze poznalnenat několik slov: Velice jsern sc
pobavil, když jsem zjistil, žc si mnozí pŤedstavují pŤi m1iclr
s l o ve ch :  P r o  s ku t ečného  b á sníka  není  dne s  j i n Ó i i< l
místa než na pranf Ťi nějaky sloup, k něrnuž je i .etězy pňi-
poután jakysi villonovskf trhan' pcdobající se Ťvounu z po|i-
tick ch schrizí a držicí V ruce (mozolovité ovšem) emblémy
jisté partaje.

r36

Udivuje mne' že K. Teige použil mého článku, podtrhávaje

někter mi citát1r z něj své vlastní vfvody, ve věci V. Vančury,

do n|ž, budiž to Ťečeno jednou provždy, nikomu nic není.
Mťrj článek neměl žádného podbarvení politického. Mluvil

jsem pÍedevším o čistotě díla, o literární prostituci a z m'f,ch
s lov  je  zňe jmo,  že moderním básníkem je  pro  rnne
bá sník ,  k t e r 1 i  n i k dy  ne z r ad i l  s vé  dí l o .  My s l ím ,  že  j e

nacl slunce jasnější, že má slova: ,,aby se ti, kdož se prostituují,
alespoĚ jednou a naposled mohli zardít,,, K. Teige použil na
nepravém místě. Lépe by byl učinil, kdyby o Vančurovi byl
psal v souvislosti se svfmi slovy na konci článku: ,,Vedle
j a kés i  , g ene  r a c e .  j e  n aš t ě s t í  c o s i  s o l i d n ě jš í1 r o :
v ě rno s t  d i | u ,  n á zo r  a  smě r ,  v y zn ' á vany  v  mez i n á -
rodním souručenství . . .  Je  vúbec škoda,  že Te ige  svych
vridčích schopností a svého bojovného elánu nepouživá vice
ve věcech poezie a že zájem o politiku nadŤazuje v poslední
době nad zájem o poezii.

Drisledné slučování duchri revoluce s revolučními duchy
v umění považuji za pošetilost a za zbytek reakcionáŤství nejen
politického, ale i uměleckého. Je to negativní obrázek vlaste.
neckych rájťr. Nezáležína tom, je-li básník katnelotem Rudé-
ho prár'a nebo československym generálenr, ač je si to těžko
pŤedstavit. Skutečny básník stojí vždy Stranou politickych
štvanic a machlri. Revoluce si vžcly pŤivlastůuje básníky až
ex post.

}.Techci pňirozeně z celku stanovit pravidlo, ač historie,
včerejšek i piítonrnost dokazují, že obyčejně nejvyspělejší
revolucionái.i, politikové, sociologové ir národohospocláŤi,
kteňí rnají pro dnešní život v!,znam, byli vcelku největšími
reakcionáŤi v oblasti urnění. Rovněž tzlk lze iíct, že básníkťrm
byly pievrzrty státrrí' společenské a tňídrrí ceikem riplně lho-
stejné. Kdo zná napň. Baudelaira, ví, žc jcho revoluční čin-
nost v roce 1B4B byla v jeho životě zce|a bezvyznamnou epi-
zodou a že Baudelaire není básníkem lcvoluce' jako jírn není
ani básník J. A. Rimbaud, kter1i vstoupil do Komuny Z drivodri
zcela prostfch: měl hlad' Nezťrstal však komunardem ani

r37



měsíc a ještě pňed pověstnfm krvav m tfdnem uprchl z Pa-
Ťíže. Rovněž tak mohli bychom jmenovat Julese Laforgua,
Nervala, Germaina Nouveaua, Lautréamonta, Mallarméa
a Apollinaira.

Básníkovy zájmy pohybují se vždy mimo okruh partají,
nechoclí tlouci v trikolÓňe vlastenecké špačky, ani se nestarají,
začjev SSSR pět deka skoŤice.

Básník se oprostil ode všech pňedsudkri. Obdivuje hrdiny
revcluce jako hrdiny kontrarevoluce. Jestliže miluje smrt,
vzruší ho poprava Sacca a Vanzettiho stejně, jzrko poprava
carské rodiny. Atd.

Básníku laje se sobcri a tvor asociálních, zatímco zprava
í z|eva vyjí hyeny nad jeho skutky i poezií. Básníkov1im ne-
pňítelem je rub i líc lidské společnosti.

A no : j e d i né  mí s t o  p r o  s k u t ečného  b á sn í ka  j e  pŤe -
c e  j e n  n a  p r an  Ť i .

I38

Ivan Sekanina: JINDŘICHA ŠTYRSKÉHO
KoUTEK PLNÝ OMYLŮ

Črrt Z KoUTA Do KoUTA

Snad málokomu poclaŤilo se během dvou měsícťr vzbuclit

tolik iluzí a zplisobi1 tolik rozčarování jako JindŤichu Štyr-

skému. Když vyšet v iíjnu v odeonu jeho Koutek generace,

začal běhat mráz po záďechcelé Ťadě liclí z generace Štyrského
a ostatní začali se usmívat v očekár'ání, že konečně se našel
někdo odvážnjr, kterf ukáže na všechno to svinstvo, které za.
čalo se do ,,generace,, zažirat. Každy ví, yze mnozi z avant-
gardy podlehli korupčnímu prostňeclí zkomírajícího měšťáctva.
Že se dělají pro peníze anebo pro postavení kfče, že se mění
světové názory, že se kašle na umělecké i politické pŤesvědčení,
je.li tu nějaká sebešpinavější možnost pohodlnějšího života.
A proto byli všichni vděčrri Štyrskému, že chce na to všechno
otevŤeně ukázat a že bere na sebe rikol, kter již dávno měli
splnit ti, kteŤí jsou dosucl čisti a kteňí svorr funkcí v ,,generaci..
byli povinni to udělat, že bere na sebc irkol Teiga, Václavka,
Fučíka atd'

Není nejmenší pochybnosti o tom, že dneŠní smutrlé pňí-
pady byly zprisobeny pňebytkcm kamarádství hraničícího
s klikaňením a naprostfrn nedostatkem upŤímné a poctivé
kritiky v Ťadách generace. A za to jsou zodpovědni ti, kteňí
byli a jsou považováni za kritiky generace. Byla a je povin-
nost Teiga, Václavka a Fučíka, aby vystoupili proti l{ezvalovi
a ňekli první veňejně, co si i.íkají soukromě, že Nezvalova
Kronika je rozhodně dokonale slabá věc a snad. i kfč, že jeho

I39




